
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 846  DEL 24/05/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Approvazione  del  Protocollo  d’intesa  con  Comando  Prov.le  dei  VVFF  per
effettuazione di corsi di formazione e addestramento in materia antiincendio per il
personale aziendale, ex art. 3 L. 609/1996

Estensore : Dott.  Giovanni Firmani 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 20/05/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 22/05/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 20/05/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 17/05/2024

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 20/05/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Approvazione  del  Protocollo  d’intesa  con  Comando  Prov.le  dei  VVFF  per
effettuazione di corsi di formazione e addestramento in materia antiincendio per il
personale aziendale, ex art. 3 L. 609/1996

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

Vista la legge 609/1996 e in particolare l’art. 3, secondo cui “il Corpo nazionale dei vigili del fuoco
provvede alle attività di vigilanza di cui all'articolo 23, comma 1, e a quelle relative alla formazione
del personale di  cui  all'articolo 12 del predetto decreto mediante le proprie strutture operative,
tecniche  e  didattiche  e  avvalendosi  del  personale  addetto.  (…)  L’attività  di  formazione,
addestramento e di attestazione di idoneità di cui al comma 3 è assicurata dal Corpo nazionale
mediante corrispettivo determinato in base ad apposite tariffe stabilite con decreto del Ministro
dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, da emanarsi entro sessanta giorni dalla data di
entrata in  vigore  del  presente  decreto.  Le predette  tariffe  sono adeguate  annualmente  con le
stesse modalità e procedure sulla base degli indici ISTAT di variazione del costo della vita, rilevati
al 31 dicembre dell'anno precedente”;

Visto il D.Lgs. 139 dell’8/3/2006 “Riassetto delle disposizioni relative alle funzioni ed ai compiti del
Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco”, ai sensi dell’art. 11 della l. 229/2003;

Visto il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministero  del  Lavoro  e  della
Previdenza  Sociale  10/3/1998  “Criteri  generali  di  sicurezza  antincendio  e  per  la  gestione
dell’emergenza  nei  luoghi  di  lavoro”,  che  detta  criteri  generali  per  la  valutazione  dei  rischi  di
incendio nei luoghi di  lavoro e indica le  misure di  prevenzione e di  protezione antincendio da
adottare al fine di ridurre la probabilità di insorgenza di un incendio e di limitarne le conseguenze;

Richiamata la delibera 2362 del 29/11/2021 “Protocollo d’intesa con Comando Prov.le dei VVFF
per effettuazione di corsi di formazione e addestramento in materia antiincendio per il personale

Pag 2 di 6



                                                                                               

aziendale, ex art. 3 L. 609/1996;

Vista la comunicazione a mezzo mail in data 28/2/24 con la quale il Responsabile SPP trasmette
una  nuova  bozza di  convenzione da sottoscrivere  con il  Comando Provinciale  dei  VVFF,  per
ottemperare agli obblighi di legge in materia formativa sull’antiincendio;

Richiamata la successiva corrispondenza agli atti con il comando dei VVFF per adeguare il testo
agli standard degli atti stipulati da questa Azienda;

Vista la comunicazione in data 11/4/24 da parte del SPP aziendale circa l’elenco dei partecipanti
ai  corsi  ed esami da cui si  evince la necessità di  acquisire prenotazione di  spesa sia relativa
all’anno 2024 che all’anno precedente nelle more del rinnovo della convenzione di cui alla delibera
2362/2021;

Visto pertanto il testo del Protocollo d’intesa già sottoscritto dal Comando dei VVFF di Viterbo e
fatto pervenire da SPP con nota e mail del 16/5/2024, documento che viene allegato al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale e da cui sinteticamente si evince quanto segue:

L’attività formativa prevista riguarda la realizzazione dei seguenti corsi:
• corso di tipo 3-FOR: corso di formazione antincendio per addetti antincendio in attività di livello 3

(durata 16 ore, compresa verifica di apprendimento);
• corso di tipo 3-AGG: corso di aggiornamento antincendio per addetti antincendio in attività’ di

livello 3 (durata 8 ore, compresa verifica di apprendimento);
• I  programmi dei corsi  anzidetti  saranno conformi a quanto indicato nell’allegato III  del DM 2

settembre 2021.
• Il  Comando, a conclusione dei corsi  di formazione iniziale e di  aggiornamento provvederà a

rilasciare ai partecipanti, previo superamento dell’esame finale, attestato di idoneità tecnica e
attestato di frequenza a carattere nominativo.

• I  corsi  di  formazione  saranno  svolti  presso  idonei  locali  ed  aree  messi  a  disposizione
dall'Azienda Sanitaria.

• La durata dell’accordo dalla stipula al 31/12/2024

Ritenuto di approvare e stipulare il Protocollo d’intesa di cui si tratta per ottemperare agli obblighi
formativi in materia di adempimenti antiincendio, dando atto che per il 2023 è stata prenotata una
spesa per € 30.000 con autorizzazione n. 83 sub 3 e che per il 2024 è stata prenotata una spesa
di 32.382,00 in data 27/4/2024 n. 83 sub 2 sul conto 056601 – sottoconto 660098 – Costi per
formazione esternalizzata da pubblico;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la

Pag 3 di 6



                                                                                               

relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per le motivazioni espresse nelle premesse,

• di approvare il Protocollo d’intesa con Comando Prov.le dei VVFF per effettuazione di corsi di
formazione e addestramento in  materia antiincendio per il  personale aziendale,  ex art.  3  L.
609/1996, atto che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che per il 2023 è stata prenotata una spesa per € 30.000 con autorizzazione n. 83
sub 3 e che per il 2024 è stata prenotata una spesa di 32.382,00 in data 27/4/2024 n. 83 sub 2
sul conto 056601 – sottoconto 660098 – Costi per formazione esternalizzata da pubblico;

• di notificare il presente atto al Comando provinciale dei VVFF, al Responsabile SPP aziendale,
al  Responsabile  aziendale  dell’Antincendio;  al  Direttore  dell’UOC  Pianificazione  e
Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 
DEL-CS-846-2024-All_1-
BOZZA_PROTOCOLLO_D'INTESA_VVFF_PER_ESAMI_2024_MOD_signed.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



